Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

A legislação supratranscrita demonstra de forma cristalina que no caso de 

invalidez permanente, o valor do seguro deverá ser igual a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Ocorre, Excelência, que a parte Autora efetivamente nada recebeu, então, 

diante da incapacidade permanente acima mencionada, ela faz jus a receber a 

importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme se extrai da 

legislação abaixo. 

De acordo com o artigo 5º da Lei n.º 6.194/74, o acidentado só necessita de 

simples prova do acidente e do efetivo dano decorrente, independente de culpa, senão 

vejamos: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

termos da presente sob pena de revelia, contudo, DISPENSA A 

DESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, nos termos do art. 334, § 

4º, inciso I e § 5º, CPC/2015; 

c) A condenação da Requerida ao pagamento da indenização do Seguro 

Obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

na forma das Leis n.º 11. 945/09 e n.º 6.194/74; 

d) A condenação da Requerida ao pagamento de juros, correção monetária 

no que couber, a partir da data do sinistro; 

e) Que a Requerida seja condenada ao pagamento das custas processuais

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente é inequívoco, fazendo jus a Requerente ao

[...]

Assim, o percentual a que se chega em razão da lesão apontada nos autos é de 25% de R$ 3.375,00

(25% como valor da lesão no ombro em relação ao teto máximo indenizatório), resultando em R$

843,75, valor que tem direito.

.

DISPOSITIVO

.

Posto isso,  o pedido de indenização, fixando o mesmo noJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE

valor de R$ 843,50 (oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), nos termos do artigo 487, I,

do CPC.

Condeno a parte requerida ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios fixados em

10% (dez por cento) do valor da condenação.

Fixo juros e correção monetária na forma definida na fundamentação.

[...]

Ocorre que a sentença transitou em julgado no dia 27/08/2020, sem que 

houvesse pagamento espontâneo da Executada, de modo que se faz necessário iniciar 

a fase de cumprimento da sentença. 

2. DO DIREITO 

A decisão de primeiro grau condenou a Executada a pagar o valor R$ 843,50 

(oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), corrigido pelo índice de 

correção indicado na sentença, que assim dispõe: 

Dos juros e correção monetária 

De acordo com a Súmula 426 do STJ “os juros de mora na 

indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação”.